

COMUNE DI COLLIANO
Provincia di Salerno

DETERMINA DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N° 286 del 20.12.2018

N° 432 del Registro Generale

=====

Oggetto: Mutuo Cassa DD.PP. – Diverso utilizzo mutui - Lavori di Realizzazione di una vasca di accumulo in loc. Sasso – Liquidazione Stato Finale -

=====

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA

Richiamati:

L'art. 109, comma 2, del D. lgs. n. 267/2000, il quale dispone che, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall'organo politico possono essere attribuiti, a seguito di provvedimenti motivati dal Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 20-99, di riapprovazione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, e n. 21-99, di riorganizzazione degli uffici e dei servizi sulla scorta delle risultanze di rideterminazione della dotazione organica del personale dipendente di cui all'atto giuntale n. 299-98;

Il Decreto Sindacale n. 28 del 09.11.2017, di nomina del sottoscritto quale responsabile dell' area tecnica, con attribuzione delle mansioni e dei compiti gestionali nelle materie di competenza.

Premesso che

- è necessario intervenire sulla rete idrica comunale al fine di fornire un servizio più efficiente alla popolazione
- nelle more dell' attuazione del più ampio progetto di ristrutturazione dell' intera rete idrica comunale, già in atti dell' Ente ed in attesa di finanziamento, si è ravvisata la necessità di realizzare una vasca di accumulo in località Sasso, al fine di risolvere le problematiche delle limitrofe aree di Macchia e Confini
- per tale motivazione l' U.T.C. ha provveduto a redigere il relativo progetto, che presenta il seguente quadro economico di spesa:

a) LAVORI € 23.443,28

di cui : a.1) soggetti a ribasso d' asta	€ 23.243,52
a.2) non soggetti a ribasso (sicurezza)	€ <u>199,76</u>
sommano	€ 23.443,28

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Spese tecniche e generali (12%)	€ 2.909,19
b.2) Imprevisti (< 5%)	€ 800,00

b.3) IVA

- su lavori (a+b.2) 10%	€ 2.424,33	
- su spese b.1) 22%	€ <u>640,02</u>	
Totale IVA		€ 3.064,35

Comlessivo Somme a disposizione	€	6.773,54
---------------------------------	---	----------

c) TOTALE GENERALE DI SPESA

- tale somma può trovare copertura per l' intero importo di € 30.216,82 sulla scorta dei residui dei Mutui già contratti dal Comune di Colliano con la Cassa DD.PP., mediante richiesta di autorizzazione al loro diverso utilizzo, e previo corrispondente assenso da parte della suddetta Cassa DD.PP.

- Con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13.10.2017, si decideva di:

1) Autorizzare il R.A.T. alla nomina del R.U.P.

2) Approvare il progetto di realizzazione di una Vasca di accumulo in Loc. Sasso redatto dall' U.T.C. nell' importo complessivo di spesa di € 30.216,82 di cui € 23.443,28 per lavori ed € 3.773,54 per somme a disposizione, come da seguente quadro economico di spesa:

a) LAVORI € 23.443,28

di cui : a.1) soggetti a ribasso d' asta	€ 23.243,52
a.2) non soggetti a ribasso (sicurezza)	€ <u>199,76</u>
sommano	€ 23.443,28

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Spese tecniche e generali (12%)	€ 2.909,19
b.1) Spese tecniche e generali (12%)	€ 2.909,19
b.2) Imprevisti (< 5%)	€ 800,00

b.3) IVA

- su lavori (a+b.2) 10%	€ 2.424,33	
- su spese b.1) 22%	€ <u>640,02</u>	
Totale IVA		€ 3.064,35

Comlessivo Somme a disposizione	€	<u>6.773,54</u>
---------------------------------	---	-----------------

c) TOTALE GENERALE DI SPESA

- 3) Di richiedere alla Cassa DD.PP., ai fini della copertura finanziaria dell' intervento in parola, l' assegnazione - in devoluzione per diverso utilizzo - dell' importo totale di €

30.216,82 così come risultante dalla sommatoria dei residui di Mutui a suo tempo contratti, e così come specificato nel seguente prospetto:

Posiz. Mutuo	Opera	Data concess.	Importo concesso	Importo residuo	Importo richiesto
4515297/00	Immobili Comunali	14/11/2008	22.494,83	5.560,19	5.560,19
4513686/00	Strade comunali	30/12/2008	60.000,00	5.519,64	5.519,64
4348173/00	Impianti sportivi	27/12/2010	123.000,00	27.723,84	19.136,99
sommano					30.216,82

- 4) dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del citato Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Che

a seguito di richiesta alla Cassa DD.PP. , la stessa trasmetteva, con le note sotto elencate, autorizzazioni di diverso utilizzo dei mutui, per la realizzazione di una Vasca di accumulo in loc. Sasso:

- 1) Prot. 1850 del 18.01.2018- Diverso utilizzo del mutuo pos. 4548173 00, per € 19.136,99;
- 2) Prot. 1852 del 18.01.2018- Diverso utilizzo del mutuo pos. 4513686 00, per € 5.519,64;
- 3) Prot. 1853 del 18.01.2018- Diverso utilizzo del mutuo pos. 4515297 00, per € 5.560,19;

Che

Con determina dell'Area Tecnica n. 13 del 02.02.2018 si nominava il Geom. Luongo Gelsomino, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi;

Che

Con determina dell'area tecnica n. 15 del 06.02.2018 si è provveduto alla nomina del D.L. e Coordinatore della sicurezza, nella persona dell'arch. Mario Giudice, responsabile dell'area tecnica;

Che

Con determina dell'area tecnica n. 78 del 18.04.2018 i lavori sono stati affidati all' Impresa STROLLO GIOVANNI, previa selezione della stessa dalla piattaforma Asmecomm giusta avviso pubblico prot. 7275 del 12.10.2017

Che

l' Impresa affidataria ha offerto il ribasso d' appalto del 5,00% sull' importo a base d' asta, per cui il quadro economico rimodulato è il seguente :

LAVORI - al netto del ribasso del 5%	€ 22.081,35	
- oneri sicurezza	€ 199,76	
-TOTALE LAVORI	€	22.281,11

SOMME A DISPOSIZIONE

- spese tecniche e generali	€ 2.908,18	
- imprevisti	€ 800,00	
- iva (2.228,11 + 640,02)	€ 2.868,13	
- economie di gara a disposizione del RUP	€ 1.358,42	
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	7.935,72
TOTALE GENERALE DI SPESA	€	30.216,82

Che

in data 08.05.2018 prot. n. 3477 è stata sottoscritta "lettera commerciale" sostitutiva del contratto di appalto, per l' importo di € 22.281,11;

In data 31.05.2018 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori ed è stata effettuata la notifica preliminare degli stessi agli Enti Tutori;

Che

In corso d'opera è stato necessario ripristinare con integrale sostituzione la rete lungo la dorsale che porta a Serra dei Tuoni, in modo da connetterla con la rete di Macchia e di Tufarali, in quanto le preesistenti tubazioni, di cui non era prevista la sostituzione, in molti tratti si sono rivelate del tutto inadeguate allo scopo, circostanza questa del tutto imprevedibile ed imprevedibile in fase di progetto.

E' stata altresì prevista una platea di base in c.a. per l'appoggio della vasca di accumulo, composta da n. 2 elementi monoblocco, anche ai fini della sostenibilità ambientale e di un eventuale futuro diverso riutilizzo.

Pertanto la D.L. ha proceduto a sviluppare una variante in c.o., che risulta ammissibile ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, lettera a), infatti il "Foglio di patti e Condizioni" (FPC) allegato al progetto esecutivo, all'art. 16-Entità di lavori aggiuntivi e prezzi di riferimento, prevede l'esecuzione di eventuali opere aggiuntive, i cui prezzi devono essere quelli della tariffa regionale di riferimento, nonché ai sensi dell'art. 4-Esecuzione lavori del medesimo FPC, in cui è precisato che le quantità indicate sono da intendersi indicative e quindi suscettive di possibili modificazioni.

Si richiama altresì anche il Decreto M.I.T. 07.03.2018 n° 49, segnatamente l'art. 8 recante "modifiche, variazioni e varianti contrattuali", che prevede espressamente che la D.L. proponga al RUP le varianti dei contratti in corso di esecuzione nei casi ed alle condizioni di cui all'art. 106 del su richiamato D.Lgs. 50/2016.

Ai sensi del comma 12 del citato art. 106 l'aumento è compreso nel "quinto d'obbligo", non modifica né altera la natura del contratto, ed infine è compreso nelle somme stanziare per l'intervento.

Che

Con determina dell'Area Tecnica n. 257 del 22.11.2018., si approvava la Perizia di variante in corso d'opera dei lavori di realizzazione di una vasca di accumulo in località Sasso, redatta dalla D.L., col parere favorevole del R.U.P. Geom. Luongo Gelsomino, dell'importo complessivo inalterato di € 30.216,62, di cui € 26.452,32 per lavori comprensivi di € 199,76 per oneri della sicurezza, contenuta nel quinto d'obbligo dell'importo netto contrattuale e secondo il seguente quadro economico riepilogativo:

LAVORI - al netto del ribasso del 5%		€ 26.252,56
- oneri sicurezza	€	199,76
- TOTALE LAVORI	€	26.452,32

SOMME A DISPOSIZIONE	€	3.764,50
TOTALE GENERALE DI SPESA	€	30.216,82

DANDO ATTO

Che l'I.V.A.sui lavori, pari ad € 2.645,23 è compresa nelle somme a disposizione del RUP, ammontanti ad € 3.764,50, per cui residua, sempre a disposizione del RUP, la somma di € 1.119,27.

Tale somma residua potrebbe essere utilmente impiegata per lavori a fattura inerenti:

a) pozzetto di raccordo pedonale - U.04.020.010.j	€ 195,71
b) soletta per pozzetto - U04.020.086.d	€ 162,06
c) chiusino - U.04.020.086.d	276,33
d) n. 2 valvole a farfalla - U.01.050.070.b	€ 313,96
Totale	€ 948,06
IVA 10%	€ 94,81
TOTALE	€ 1.042,07

Visto

lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, approntati dal D.L. Arch. Mario Giudice ed acclarato al prot. dell'Ente al n. 9159 del 27.11.2018, dal quale si certifica che i lavori di cui sopra, appaltati dalla ditta Strollo Giovanni. s.a.s., sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto di € 26.452,42, oltre I.V.A. nella misura di legge pari ad € 2.645,23;

Che

Con determina dell'area tecnica n. 258 del 29.11.2018 si decideva di:

Approvare, tenuto conto del parere favorevole all'uopo espresso dal RUP incaricato geom. Luongo Gelsomino, lo stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di **realizzazione di una vasca di accumulo in località Sasso**, approntati dal D.L. Arch. Mario Giudice, dal quale si certifica che i lavori di cui sopra, appaltati alla ditta Strollo Giovanni, sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto di € 26.452,42, oltre I.V.A. nella misura di legge pari ad € 2.645,23;

Vista

la fattura n. 2/PA del 7.3.2016, prodotta dalla ditta Strollo Giovanni, per l'importo di Euro 26.452,42, oltre IVA al 10%, pari ad € 2.645,24 e, quindi, per complessivi € **29.097,66**;

Considerato

che è stato acquisito agli atti del Comune il Certificato DURC di correttezza contributiva dell'impresa appaltatrice, prot. INAIL 13596812, scadenza 22.02.2019;

Visto

il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40, il quale dispone di richiedere alla Equitalia Servizi S.p.A, se l'impresa appaltatrice è in regola con gli adempimenti previsti dall'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

Che

L'impresa appaltatrice, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificata dalla legge n. 217 del 17.12.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ha comunicato il conto corrente dedicato su cui accreditare le relative somme;

Ritenuto

Provvedere alla relativa liquidazione;

D E T E R M I N A

LIQUIDARE alla ditta Strollo Giovanni, con sede in Colliano (SA) alla via Valle di Raio, la somma di € 26.452,42, oltre IVA al 10%, pari ad € 2.645,24 e, quindi, per complessivi € **29.097,66**, a fronte dello stato finale ed a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, dei lavori di **realizzazione di una vasca di accumulo in località Sasso**;

EMETTERE ordinativo di pagamento, per detto importo, non appena la Cassa DD.PP. avrà accreditato le relative somme e dopo la verifica alla Equitalia Servizi S.p.A, se la suddetta impresa è in regola con gli adempimenti previsti dall'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, ai sensi dell'art. 17 Ter del D.P.R. n. 633/72, per € 26.452,42 a favore della impresa Strollo Giovanni, sul conto corrente dedicato: BBC di Acquara - Codice IBAN: Banca Popolare di Bari - Codice IBAN: IT 12P0542476700000000155526 - **Codice C.I.G.: Z3B266A6BE** e per € **2.645,24**, da versare all'erario;

RICHIEDERE alla Cassa DD.PP. l'accredito del relativo importo, per la liquidazione di detto Stato Finale;

IMPUTARE la spesa scaturente dal presente provvedimento in conto dell'intervento 01.05-2.02.01.09.999 - Cap. 9053 -

COMUNE DI COLLIANO
(Provincia di Salerno)
AREA TECNICO MANUTENTIVA

Colliano, lì 20.12.2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Arch. Mario GIUDICE

=====

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione che precede oggi _____ viene iniziata la pubblicazione All'Albo Pretorio del Comune, dove rimarrà affissa per giorni 15 (quindici).

Colliano, lì _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
